ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº________, DE 2021

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 112 e seguintes do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada manifestação desta Casa ao
Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho, Governador do Estado da
Paraíba e ao Sr. Cláudio Benedito Silva Furtado, Secretário de Estado da
Educação e da Ciência e Tecnologia solicitando a construção de uma creche no
município de Junco do Seridó no âmbito do Programa Paraíba Primeira Infância.

JUSTIFICATIVA

 A importância dos cuidados com a primeira infância para o desenvolvimento do
indivíduo e o aprimoramento da sociedade é sedimentada por diversos estudos e
experiências locais e internacionais. O fornecimento de atenção em saúde, educação,
esporte, lazer e infraestrutura adequados aos pequenos é a chave para a construção de
um futuro melhor, na medida em que cria oportunidades e previne situações de ordem
individual e social que poderiam gerar problemas no futuro.

 No âmbito da educação, especificamente, os efeitos do investimento em
cuidados na primeira infância são sentidos também a curto prazo, na medida em que
atuam como garantidores de segurança alimentar e nutricional a crianças em situação de
vulnerabilidade social e econômica. Ainda, possibilitam a inserção da mulher no
mercado de trabalho, uma vez que, com as crianças sob os adequados cuidados,
conseguem se desincumbir das atividades domésticas e exercer as suas atividades
profissionais.

 Pelo exposto, as iniciativas constantes do escopo do Programa Paraíba Primeira
Infância correspondem a importante passo para a concretização de direitos e garantias

18.846

fundamentais do povo paraibano e a construção de um futuro melhor para o nosso
Estado. A construção de uma creche, conforme se expôs tem o poder de impactar o
presente e o futuro de uma localidade, razão pela qual rogamos a inserção do município
de Junco do Seridó em tão valiosa iniciativa, mormente considerando as necessidades
imperiosas desse município no âmbito da primeira infância.

Pelo exposto, solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da
Paraíba e ao Sr. Secretário de Estado que viabilizem a inserção desde município no
escopo do Projeto com a construção de uma creche na referida localidade. Ainda,
rogamos aos diletos pares a aprovação do presente instrumento.

POLLYANNA DUTRA
Deputada Estadual